
Agenda - Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a 
Llywodraeth Leol
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Mercher, 18 Tachwedd 
2015
Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Sarah Beasley
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddCCLLL@Cynulliad.Cymru

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
 

2 Ymchwiliad i Adolygiad Siarter y BBC: sesiwn dystiolaeth 5 - Y 
Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth
(09.00 - 10.30) (Tudalennau 1 - 49) 

Ken Skates AC, y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth
Natasha Hale, Dirprwy Gyfarwyddwr Sectorau a Busnes, Llywodraeth Cymru

Egwyl (10.30 - 10.45) 

3 Ymchwiliad i Adolygiad Siarter y BBC: sesiwn dystiolaeth 6
(10.45 - 11.45) (Tudalennau 50 - 67) 

Dr Ruth McElroy, Prifysgol De Cymru
Dr John Geraint, Green Bay Media
Angela Graham, Sefydliad Materion Cymreig
Yr Athro Tom O'Malley, Prifysgol Aberystwyth

4 Papurau i’w nodi
(Tudalennau 68 - 82) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod

 

6 Ymchwiliad i Adolygiad Siarter y BBC - trafod y dystiolaeth a 
ddaeth i law yn sesiynau 5 a 6
(11.45 - 11.55)  

7 Y Bil Amgylchedd Hanesyddol (Cymru): trefn y drafodaeth ar gyfer 
trafodion Cyfnod 2
(11.55 - 12.00) (Tudalennau 83 - 84) 

8 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Busnes - Etifeddiaeth y Pedwerydd 
Cynulliad
(12.00 - 12.30) (Tudalennau 85 - 92) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

Ken Skates AC / AM 
Y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth 
Deputy Minister for Culture, Sport and Tourism 
 

 

 

Bae Caerdydd •  Cardiff Bay 

Caerdydd •  Cardiff 

CF99 1NA 

English Enquiry Line  0300 0603300 

Llinell Ymholiadau Cymraeg  0300 0604400 

                gohebiaeth.Ken.Skates@cymru.gsi.gov.uk 
 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  
[...]
'w gyflawni yn ystod y ddegawd i ddod, ar gyfer 
cynulleidfaoedd yng Nghymru ac am Gymru ar gyfer gweddill y byd. 
   
Edrychaf ymlaen at roi mwy o wybodaeth ichi am y materion hyn pan fyddaf gerbron y 
Pwyllgor ar 18 Tachwedd.  
 
Yn gywir  
 
 

 
 
 
 
Ken Skates AC / AM 
Y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth 
Deputy Minister for Culture, Sport and Tourism 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 21



Tudalen y pecyn 22



Tudalen y pecyn 23



Tudalen y pecyn 24



Tudalen y pecyn 25



Tudalen y pecyn 26



1 
 

Ymateb Llywodraeth Cymru i Ymgynghoriad Adolygiad Siarter 
y BBC 
 
 
Rhagarweiniad  
 
Mae Llywodraeth Cymru yn croesawu’r cyfle i ymateb i’r ymgynghoriad 
cyhoeddus hwn ar yr Adolygiad o Siarter y BBC. 
 
Yn ystod y misoedd diwethaf, mae Gweinidogion Cymru a’u swyddogion wedi 
bod mewn cysylltiad agos â Llywodraeth y DU er mwyn sicrhau bod 
Llywodraeth Cymru yn cymryd rhan lawn yn y trafodaethau i adnewyddu’r 
Siarter o’r dechrau’n deg. Rydym wedi llofnodi Memorandwm Cyd-
ddealltwriaeth gyda Llywodraeth y DU a’r BBC, sy’n rhoi rôl ymgynghorol, 
ffurfiol i Lywodraeth Cymru yn yr adolygiad o’r Siarter, yn unol â’r trefniadau 
yn yr Alban a Gogledd Iwerddon. Mae’r llofnodwyr wedi ymrwymo i gydweithio 
â’r Cynulliad Cenedlaethol, er mwyn datblygu Memorandwm pellach a fydd yn 
diogelu rôl y Cynulliad wrth iddo barhau i graffu ar y BBC yng Nghymru a’i dal 
yn atebol.  

Er bod gan Lywodraeth Cymru rôl ffurfiol yn yr Adolygiad o’r Siarter, rydym yn 
falch o gael achub ar y cyfle hwn, yn gynnar yn y broses, i nodi ambell beth 
sydd wedi ein taro ynghylch nifer o’r materion allweddol sydd dan sylw yn y 
ddogfen ymgynghori, yng nghyd-destun Cymru. Bydd ein hymatebion i rai 
cwestiynau yn fanylach nag i eraill; ar hyn o bryd, rydym yn bwriadu 
canolbwyntio’n bennaf ar: 

 y gwasanaethau y dylai’r BBC, fel prif ddarlledwr y DU ar gyfer y cyhoedd, 
fod yn eu darparu ar gyfer Cymru; 

 yr angen iddo gael mandad ac adnoddau priodol i’w darparu; 
 yr angen i g
[...]
lpu i sefydlu’r Gymraeg fel rhan 
fywiog o fywyd bob dydd yng Nghymru, ac mae ei gwasanaethau i blant a 
phobl ifanc yn gwneud cyfraniad pwysig i gynyddu eu defnydd o’r Gymraeg. 
Drwy ei rhaglenni ffeithiol, hanesyddol a diwylliannol, mae S4C yn cyfoethogi 
cymdeithas Cymru. Mae ganddi ran bwysig i’w chwarae er mwyn cyflawni’r 

Tudalen y pecyn 37



12 
 

weledigaeth a amlinellir yn Strategaeth Llywodraeth Cymru ar gyfer y 
Gymraeg. 
 
Mae ein diwydiannau creadigol yng Nghymru wedi bod yn llwyddiant ac yn 
gwneud cyfraniad hollbwysig i’n heconomi. Mae polisi comisiynu S4C wedi 
cyfrannu’n fawr at y twf yn sector y cyfryngau annibynnol yng Ngymru, yn 
Gymraeg ac yn Saesneg. Bellach mae gan Gymru nifer o gwmnïau cynhyrchu 
annibynnol llwyddiannus iawn sy’n creu cynnwys ar gyfer sawl sianel a 
rhwydwaith, ond mae S4C wedi bod yn ganolog i’w datblygiad cychwynnol.  
 
Roedd sylwadau’r Ysgrifennydd Gwladol dros Ddiwylliant, y Cyfryngau a 
Chwaraeon ym mis Gorffennaf 2015 yn destun pryder mawr inni felly, pan 
ddywedodd ei bod yn “rhesymol” y dylai S4C wneud yr un math o arbedion ag 
y mae gofyn i’r BBC eu gwneud. 

 
Ers yr Adolygiad Cynhwysfawr o Wariant yn 2010, mae Llywodraeth Cymru 
wedi mynegi’n gyson wrth Lywodraeth y DU ei phryder am yr effaith y caiff 
mwy o doriadau cyllid ar S4C.  
 
Mae S4C wedi ei chael ei hun mewn sefyllfa wahanol iawn ers Adolygiad 
2010 o Wariant. Bellach, mae 90% o gyllid S4C yn dod o ffi’r drwydded. 
Rydym yn croesawu’r ffaith bod y cyllid hwn wedi’i warantu tan ddiwedd 
setliad presennol ffi’r drwydded yn 2017. Fodd bynnag, nid yw S4C wedi 
derbyn cadarnhad eto o’r cyfraniad a ddisgwylir gan yr Adran dros Ddiwylliant, 
y Cyfryngau a Chwaraeon ar gyfer 2016-17. Mae’n hollbwysig cytuno ar hyn 
cyn gynted â phosibl. 
 
Ers 2010, mae’r cyllid ar gyfer y sianel wedi lleihau 36%; mae’n anochel y 
bydd hyn yn effeithio ar yr arlwy sydd ar gael i wylwyr. Rydym wedi nodi’n 
gyson na ddylid cwtogi ymhellach ar gyllideb S4C. Daw pob cytundeb ffu
[...]
nnig arlwy sydd o 
ansawdd uchel ac yn unigryw – a lle bo’n darparu cynnwys ar ffurf genres sy’n 
cael eu darparu gan ddarlledwyr eraill hefyd, bod rheswm da dros wneud, ac 
un o effeithiau gweithgarwch y BBC yw codi lefel ansawdd ar draws y 
farchnad fel rheol. 
 
Yn ein hymateb i G2, cytunwyd y dylid datblygu set glir o werthoedd ar gyfer y 
BBC. Dylai’r gwerthoedd hyn, ynghyd ag ymrwymiad newydd i ddibenion 
cyhoeddus y BBC, fod yn sail i’r gwaith o greu canllawiau ar gyfer datblygu 
cynnwys a fyddai’n berthnasol i holl wasanaethau’r BBC. Byddai’r canllawiau 
hyn yn sicrhau bod prif ddatganiadau’r BBC am ei delfrydau a’i diben yn cael 
ystyriaeth ddyledus gan gomisiynwyr a chynhyrchwyr rhaglenni’r BBC, a 
dylent wella ymhellach ansawdd rhaglenni’r BBC, a’u gwneud yn fwy unigryw 
ac amrywiol. Wrth i’r gwasanaethau esblygu, dylid eu hadolygu o bryd i’w 
gilydd yn ystod cyfnod y Siarter er mwyn sicrhau eu bod yn parhau i fod yn 
addas i’r diben. 
 
C10 Sut ddylai’r system o gynhyrchu cynnwys gael ei gwella trwy 
ddiwygio cwotâu neu ddewisiadau mwy radical? 
 
Rydym yn falch bod yr Adran dros Ddiwylliant, y Cyfryngau a Chwaraeon wedi 
cytuno y bydd sut y bydd cynnwys y BBC ei gomisiynu a’i gynhyrchu, gan 
gynnwys yn y gwledydd gwahanol a’r rhanbarthau, yn ystyriaeth allweddol yn 
ystod yr Adolygiad o’r Siarter. Mae edrych ar y ffordd y mae’r BBC yn 
penderfynu sut – a ble – y mae’n gwario £2.4 biliwn ar gynnwys yn hollbwysig 
o’r broses hon. 
 
O ran polisi ac yn ymarferol, rhaid i’r BBC fabwysiadu ffordd fwy 
cynrychioladol o gomisiynu a chynhyrchu o’r gwledydd a’r rhanbarthau, ac ar 
eu cyfer. Fel darlledwr gwasanaeth cyhoeddus, mae cyfrifoldeb ar y BBC i 
nodi a datblygu talent ar draws pob maes cynhyrchu ac i gefnogi, datblygu a 
chyflawni gwaith cynhyrchu ledled holl wledydd a rhanbarthau’r Deyrnas 
Unedig. 
 
Mae Llywodraeth Cymru wedi cytuno’n ofalus ag Ofcom y dylid rhoi peth 
ystyriaeth i’r berthynas rhwng darlledwyr gwasanaeth cyhoeddus a’r sector 
cynhyrch
[...]
Fodd 
bynnag, rydym yn fodlon i ystyriaeth bellach gael ei rhoi o ran a ddylid newid y 

Tudalen y pecyn 41



16 
 

cwotâu eu hunain. Rydym hefyd o’r farn na ddylid bwrw ymlaen â chynnig 
stiwdios y BBC. 
 
   
Cyllido’r BBC 
 
C11 Sut ddylem ni dalu am y BBC a sut ddylid moderneiddio ffi’r 
drwydded? 
 
O ystyried ei sylwadau o dan G2 ynghylch pwysigrwydd mynediad i bawb at 
gynnwys a gwasanaethau’r BBC, byddem yn gwrthwynebu unrhyw ffurf ar 
fodel yn seiliedig ar danysgrifio ar gyfer cyllido yn y dyfodol. Byddai hynny’n ei 
gwneud hi’n anoddach i rai pobl gael mynediad at yr ystod lawn o gynnwys 
gwasanaeth cyhoeddus. Y tair colofn yn yr hyn a nododd yr Arglwydd Reith fel 
cylch gwaith Darlledwyr Gwasanaeth Cyhoeddus yw ‘hysbysu, addysgu a 
diddanu’ - a rhoddir yr un pwys ar bob un, sydd yn hollol briodol. Felly, mae’r 
syniad y dylem wahaniaethu rhwng gwasanaethau ‘craidd’ y BBC a’i 
gwasanaethau ‘premiwm’ - gan dalu am y rhai premiwm drwy danysgrifiad a 
fyddai’n ychwanegol i ffi’r drwydded - yn hollol groes i’r cysyniad o wasanaeth 
cyhoeddus i bawb. 
 
Gan dderbyn nad yw modelau eraill, megis refeniw o hysbysebu a threthu 
cyffredinol yn briodol, mae hyn yn gadael ffi’r drwydded neu ardoll aelwyd fel 
yr unig ddau opsiwn realistig y gellid eu hystyried yn y tymor hwy. O ystyried 
popeth, credwn mai cadw ffi’r drwydded yw’r opsiwn mwyaf call ar gyfer 
cyfnod y Siarter nesaf. Cytunwn y dylid cau’r bwlch sy’n bodoli o ran yr iPlayer 
a byddwn yn barod i drafod yr opsiynau ar gyfer gwneud hyn yn fanylach yn y 
misoedd i ddod. Gallai ardoll aelwyd, un fyddai wedi’i ddylunio’n briodol, fod 
yn briodol yn y tymor hwy, ond o ystyried yr amser sydd ei angen i ddatblygu’r 
fath beth a deddfu ar ei gyfer, ni fyddai’n ymarferol ar gyfer cyfnod y Siarter 
nesaf.  
 
C12 A ddylai lefel y cyllid ar gyfer rhai gwasanaethau neu raglenni 
penodol gael ei warchod? A ddylai rhywfaint o gyllid fod ar gael i 
ddarparwyr eraill er mwyn darparu cynnwys gwasanaeth cyhoeddus? 
 
Mae ein hatebion i G2, C4 a Ch9 uchod yn berthnasol yma.  
 
Fel yr ydym eisoes wedi pwysleisio, mae gwarchod a chynyddu’r cyllid sydd 
ar gael i BBC Cymru Wales ac S4C, ar gyfer cyflawni rhaglenni i Gymru yn 
Gymraeg ac yn Saesneg, yn hollbwysig. 
 
Rydym eisoes wedi nodi ein barn y dylai ffi’r drwydded gael ei buddsoddi, fel 
mater o egwyddor, yng nghynnwys a gwasanaethau’r BBC er budd 
dinasyddion y Deyrnas Unedig, yn hytrach na chael ei chyfeirio fel arall. Fel y 
trafodir uchod, ni chredwn fod y BBC yn gwthio cystadleuaeth fasnachol allan 
- ac felly nid oes angen ailgyfeirio cyllid ffi’r drwydded i ddarlledwyr eraill, ac 
nid oes cyfiawnhad dros wneud hynny. Hefyd, nodom, pan fo’r BBC yn 
darparu cynnwys mewn genres sydd hefyd yn cael eu gwasanaethu gan 

Tudalen y pecyn 42



17 
 

ddarlledwyr eraill, fod rheswm da dros wneud hynny a bod y gweithgarwch 
hwnnw fel arfer yn cyfrannu at godi safonau. Byddai ailgyfeirio refeniw ffi’r 
drwydded drwy ryw ffurf ar gyllid y cystedlir amdano yn lleihau effaith 
gadarnhaol gweithgarwch y BBC ar draws y farchnad ac, yn bwysicach fyth, 
yn gwanhau gallu’r BBC i gyflawni ei phrif dasg fel darlledwr gwasanaeth 
cyhoeddus mwyaf blaenllaw’r Deyrnas Unedig. At hynny, byddai system o’i 
math yn anodd ei gweinyddu. Derbyniwn yn llwyr y ddadl y byddai’r baich 
ychwanegol o ran atebolrwydd y byddai’n rhaid i ddarlledwyr eraill a allai 
ystyried cystadlu am y cyllid hwn gydymffurfio ag ef yn golygu mai lefelau isel 
iawn o alw fyddai y tu allan i’r BBC. 
 
C13 A yw’r BBC wedi bod yn gwneud digon i sicrhau gwerth am arian? 
Sut allai fynd ymhellach? 
 
Mae’r gofyniad ar  BBC Cymru Wales i ddod o hyd i arbedion cyllidebol o 16% 
dros y pedair blynedd o 2011 ymlaen, fel rhan o gynigion Delivering Quality 
First, yn fygythiad anghymesur o bosibl i wasanaethau lleol y BBC yng 
Nghymru.  Mae’r BBC yn parhau i bryderu’n fawr ynghylch y toriadau i 
gyllideb BBC Cymru Wales. Mae hefyd yn hanfodol fod gwasanaeth 
cenedlaethol, ar y teledu neu’
[...]
iedig ar 
ddealltwriaeth glir o anghenion pobl gwledydd a rhanbarthau’r DU. Fodd 
bynnag, ar ôl datganoli pwerau helaeth i’r llywodraethau datganoledig, ni 
chynhaliwyd gwerthusiad nac asesiad o ran pa mor addas yw 
rhwymedigaethau cyfredol gwasanaethau cyhoeddus i’w diben. Dros yr un 
cyfnod, caniatawyd i’r rhwymedigaethau hynny gael eu herydu, am resymau 
masnachol i raddau helaeth. Erbyn hyn, mae angen yr asesiad hwn ar frys a 
dylid ei gynnal ochr yn ochr â’r adolygiad o’r Siarter, fel sail i unrhyw dargedau 
ar gyfer darparu gwasanaethau yn y gwledydd gwahanol a’r rhanbarthau a 
allai gael eu cynnwys yn y Siarter newydd, a fydd yn gysylltiedig â set newydd 
o ddibenion a gwerthoedd cyhoeddus. 
 
Bydd Llywodraeth Cymru yn parhau i chwarae rôl lawn a gweithredol yn yr 
adolygiad o’r Siarter, i sicrhau bod y Siarter newydd yn adlewyrchu’n llawn 
fuddiannau pobl Cymru a’r setliad datganoledig cyfredol sy’n newid. Byddwn 

Tudalen y pecyn 48



23 
 

yn defnyddio ein sedd ffurfiol wrth y bwrdd i ddadlau dros y gwasanaethau y 
mae pobl Cymru yn eu haeddu. 

Tudalen y pecyn 49



Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol
Communities, Equality and Local Government Committee
CELG(4)-29-15 Papur 2 / Paper 2 
Yr Athro Tom O’Malley
Professor Tom O’Malley

1. This submission firstly examines the broader context within which 

Charter Review 2016 is taking place. It then offers some comments on 

the issues raised by the terms of reference issued by the Communities, 

Equality and Local Government Committee.

Context

2. The BBC’s Charter is being renewed in the context of a 

communications policy framework which prioritises the expansion of 

market driven forms over public service.  The  Report of the 

Committee on the Financing of the BBC, published in 19861 advocated 

a future in which communications services would be provided by the 

market place, much like newspapers are, and public service 

broadcasting would be limited to providing those services wh
[...]
grammes for BBC, 
ITV, S4C, France Télévisions, National Geographic and other international 
broadcasters. 

John was director and series producer of Green Bay’s landmark history of the 
nation, The Story of Wales (BBC, 2012). 

John’s other credits for Green Bay include Do Not Go Gentle, nominated 
alongside blue-chip series Band of Brothers and Blue Planet at the 2002 Banff 
Rockies; Gêm y Ganrif (Game of the Century) which scooped the Gold Torc 
at the 2006 Celtic Film and Television Festival; and other award-winning 
programmes including the drama series Calon Gaeth (Small Country) and 
feature-length documentaries Fel Arall (Otherwise) and Carwyn. 

John Geraint was previously at the BBC where he had a 20-year career as a 
programme-maker and executive, leading a department of 430 programme-
makers, and doubling network output from Wales in the late 1990s. 

John is a former chair of the Skillset Cymru National Board and of media 
development charity for young people, Zoom Cymru.  He is a Trustee of the 
Arts Council of Wales.

John was educated at Porth County School in the Rhondda and at Corpus 
Christi College, Oxford. He holds an MBA in Public Service Management from 
Bradford University and a Ph D from the University of Glamorgan. 

Tudalen y pecyn 67



18 Tachwedd 2015 – Papurau i’w nodi 

Rhif 
papur:

Mater Oddi wrth Cam gweithredu

Papurau cyhoeddus i’w nodi 
4 Bil Cymru Drafft Prif Weinidog 

Cymru at 
Gadeirydd y 
Pwyllgor Materion 
Cyfansoddiadol a 
Deddfwriaethol

Tudalen y pecyn 68

Eitem 4



Y Gwir Anrh/Rt Hon Carwyn Jones AC/AM 
 Prif Weinidog Cymru/First Minister of Wales 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 
CF99 1NA 

English Enquiry Line  0300 060 3300 
Llinell Ymholiadau Cymraeg  0300 060 4400 

yp.prifweinidog@cymru.gsi.gov.uk  ps.firstminister@wales.gsi.gov.uk  

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oe
[...]
wodraeth 
Cymru yn parhau i gydweithio â Llywodraeth y DU er mwyn sicrhau Bil Cymru 
sy'n adlewyrchu'r mandad a fynegwyd gan bobl Cymru yn refferendwm 2011 ac 
sy'n cydgrynhoi gwaith Comisiwn Silk.  

 

Llywodraeth Cymru 
Tachwedd 2015 

Tudalen y pecyn 82



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 83

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 85

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Ymchwiliad i Adolygiad Siarter y BBC: sesiwn dystiolaeth 5 - Y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth
	CELG(4)-29-15 Papur 1

	3 Ymchwiliad i Adolygiad Siarter y BBC: sesiwn dystiolaeth 6
	CELG(4)-29-15 Papur 3 (Saesneg yn unig)

	4 Papurau i’w nodi
	CELG(4)-29-15 Papur 4

	7 Y Bil Amgylchedd Hanesyddol (Cymru): trefn y drafodaeth ar gyfer trafodion Cyfnod 2
	8 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Busnes - Etifeddiaeth y Pedwerydd Cynulliad





Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb 
a Llywodraeth Leol
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Mercher, 18 Tachwedd 
2015

Amser: Times Not Specified

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3300

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Christine Chapman AC (Cadeirydd)

Peter Black AC

Alun Davies AC

John Griffiths AC

Bethan Jenkins AC

Janet Finch-Saunders AC

Mike Hedges AC

Mark Isherwood AC

Gwyn R Price AC

Rhodri Glyn Thomas AC

Tystion:

Ken Skates AC, Y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a 
Thwristiaeth

Natasha Hale, Llywodraeth Cymru

Dr Ruth McElroy, Prifysgol De Cymru

http://senedd.tv/Meeting/Index/51ceb781-73cf-4a44-90f1-15e5583b787d
http://senedd.tv/Meeting/Index/51ceb781-73cf-4a44-90f1-15e5583b787d


John Geraint, Cyfarwyddwr Creadigol, Green Bay

Angela Graham, Sefydliad Materion Cymreig

Professor Tom O’Malley, Prifysgol Aberystwyth

Staff y Pwyllgor:

Sarah Beasley (Clerc)

Sarah Sargent (Dirprwy Glerc)

Robin Wilkinson (Ymchwilydd)

TRAWSGRIFIAD

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 395KB) Gweld fel HTML (444KB)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant 

1.1. Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a’r cyhoedd i’r cyfarfod.

1.2. Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Gwenda Thomas AC a Jocelyn 
Davies AC. Dirprwyodd John Griffiths a Bethan Jenkins eu rhan yn unol â 
Rheol Sefydlog 17.48.

2 Ymchwiliad i Adolygiad Siarter y BBC: sesiwn dystiolaeth 5 - Y Dirprwy 
Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth 

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan:

 Ken Skates AC, y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth
 Natasha Hale, Dirprwy Gyfarwyddwr Sectorau a Busnes, Llywodraeth Cymru

Cytunodd y Dirprwy Weinidog i ddarparu’r wybodaeth ganlynol i’r Pwyllgor:

 Barn Llywodraeth Cymru ar p’un a yw’r BBC wedi ymateb yn ddigonol i argymhellion 
Adroddiad King;

 manylion am waith Panel Cynghori ar Ddarlledu Llywodraeth Cymru, a’r allbynnau 
ohono;

 yr ohebiaeth sy’n ymwneud â galwad Llywodraeth Cymru ar gyfer diogelu cyllideb S4C;
 y cyllid ar gyfer BBC Alba a’r gymhariaeth â’r cyllid ar gyfer S4C;

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s46585/18%20Tachwedd%202015.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s46585/18%20Tachwedd%202015.html?CT=2


 ffigurau sy’n ymwneud â’r cwmnïau cynhyrchu a chadwyni cyflenwi sydd wedi elwa o 
symud cynhyrchu allan o Lundain i Gymru;

 y sylwadau y mae Llywodraeth Cymru wedi eu gwneud o ran y newidiadau arfaethedig i’r 
Telerau Masnach rhwng darlledwyr gwasanaeth cyhoeddus a chynhyrchwyr annibynnol;

yr ohebiaeth yn ymwneud â phryderon Llywodraeth Cymru ynghylch y 
newidiadau i ffi’r drwydded ym mis Gorffennaf 2015

3 Ymchwiliad i Adolygiad Siarter y BBC: sesiwn dystiolaeth 6 

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan:

 Dr Ruth McElroy, Prifysgol De Cymru
 Dr John Geraint, Green Bay Media
 Angela Graham, Sefydliad Materion Cymreig
 Yr Athro Tom O’Malley, Prifysgol Aberystwyth

4 Papurau i’w nodi 

4.1 Nododd y Pwyllgor y papurau. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 
weddill y cyfarfod 

5.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig.

6 Ymchwiliad i Adolygiad Siarter y BBC - trafod y dystiolaeth a ddaeth i 
law yn sesiynau 5 a 6 

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd o dan eitemau 2 a 3.

7 Y Bil Amgylchedd Hanesyddol (Cymru): trefn y drafodaeth ar gyfer 
trafodion Cyfnod 2 

7.1 Cytunodd y Pwyllgor ar drefn y drafodaeth ar gyfer trafodion Cyfnod 2, sef: Adran 
3, Atodlen 1, adrannau 4 i 22, adran 2, adran 24, Atodlen 2, adrannau 25 i 32, adran 
23, adrannau 33 i 41, adran 1, a’r Teitl Hir.



8 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Busnes - Etifeddiaeth y Pedwerydd 
Cynulliad 

8.1 Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Pwyllgor Busnes ar Etifeddiaeth y 
Pedwerydd Cynulliad.


